Quod quilibet mentis excessus hūane industrie vel meriti modū excedat. La. XV.

Quod in tertio maxime modo excedendi totum pendet ex diuino beneficio. La. XVI.

Qui ad hunc tertium eiusmodi gratie gradum profecerit unde in idipsum adiuuari possit. Capitulū. XVII.

Quid maxime soleat valere ad innouationē eiusmodi gratie. La. XVIII.

Quibus gradibus excrescat humanae mentis excessus. La. XIX.

SE
B
A
L
L
Finis

Liber V La.I.

Magni contemplatoris eximij
doctoris Richardi de sancto victo-
re liber q̄ntus: In quo de tribus mo-
dis quib⁹ in gratia p̄templatiōis pfici-
imus tractat: feliciter incipit.

De tribus modis in gratia cōtem-
plationis pficimus. Capitulū.I.

¶ dis autem

tribus in grā cōtemplati-
onis pficimus. Aliqñ ex
sola grā: aliqñ ex adiūcta
industria: et aliqñ ex alie-
na doctrina. Horū autem

m triū in trib⁹: moysē videlicz: beseleel et aaron
typū vel exemplū habem⁹: si eoz gesta cōsu-
limus. Moyses p̄mo arcā in monte et in nu-
be sine ullo industrie labore ex sola dñi reuelatiōe
vidit. Beseleel q̄ten⁹ videre potuisset p.
prio eā labore formauit. Aaron aut̄ arcā alie-
na iam opatiōe formatā videre cōsueuit. In
morē moysi arcā dñi videm⁹ sine aliqua hūa-
na industria; cū ex sola dñi reuelatiōe radium

Richardus de arca mystica

cōtemplatiōis accipimus. Sed tūc q̄si iuxta
beseleel exemplū in idipm ex p̄prio labore et
ope pficimus: cū in eandē p̄templatiōis gra
tiā nrō studio t labore artē p̄teplatōnis com
pamus. Tūc aut̄ vt arcā dñi cū aaron videre
possim⁹: q̄si ex aliena opatōe accipim⁹: qn̄ ex
aliena traditōne eiusmodi ḡfe vsum assueſci
mus. Sed qd̄ de industrie opatōne discimus
nec sic accipe valem⁹: q̄si sine ḡfe coopatione
aliquid possim⁹: cū q̄libet nrā industria non
sit nisi ex grā. Sed aliud ē gratiā p̄teplatōis
diuinit⁹ p̄cipere: atq̄ aliud ē eiusmodi donū
dei quidē coopatione p̄prio exercitio cōpare.
Modis itaq̄ trib⁹ hāc grām obtinem⁹. p̄mo
qdē ex diuina inspiratiōe: secūdo ex p̄pria ex
ercitatiōe: tertio aut̄ ex aliena traditōe. Illō
x̄o notandū est q̄ quidā ad hāc gratiā p̄pria
industria t sine alicuius doctrine magisterio
pmouenf: qui tñ in suis cōtemplatiōib⁹ vscq̄
ad mētis excessum nullo mō rapiunt̄. Quidā
aut̄ ad eandē gratiā ex aliena traditōne mag
̄q̄ p̄prio mētis acumine pficiunt: qui tamē in
suis cōtemplationibus sepe vscq̄ ad mētis ex
cessum assurgūt. Hinc est q̄ beseleel arcā qui
dem fabricasse non tamē ad illā intrasse legit̄:
Aaron x̄o arcā aliena iā opatiōe fabricatā: t
intra velū collocatā ex more intrasse nō dubi

Liber V

Ca.I.

taf. Ecce nos i h ope q si beseleel officiu suscepimus: qui te ad contemplatio studiu instru
 ctiorē reddere: et q si in arce opatiōe desudare
 curauim⁹: lōge tñ in hac grā me pcedis si ex
 his q audis adiut⁹ itrare p ualeas usq; ad in
 teriora velaminis: Si illud qd q si in p patulo
 laboram⁹ et iuxta cōem usū cōprehēdimus et
 assignam⁹ tu p ualueris p mētis excessum p
 spicere et q si intra veluz videre. Notandū qd
 est q quidā ea q p mentis alienationē conspi
 ciunt ad semeipos reuersi iuxta cōmunē anū
 mi statū nullo mō capayel recolligere possūt.
 Hinc est q rex nabuchodonosor somniū vi
 dit: s excussus a somno visum somniū ad me
 moriā reuocare nō potuit. Alij qd p excessu
 mētis cōsiderat: postmodū facile retractant.
 Alij ut h possint multo labore desudat. Hinc
 ē q rex pharao somniū vidit: visuq; retinuit.
 Ecōtra aut rex nabuchodonosor amissū som
 niū multa recuperavit instantia. Et moysi qui
 dem arca dñi ex dñica reuelatōne est in mōte
 ostensa: postmodū aut in valle est ei familia
 riter nota et frequenter visa. Alij item qd rap
 et velut fortuitū habet in suis videlicet cōtem
 plationib⁹ mēte excedere incipiūt aliquā illud
 familiare habere. Hinc est q ad arcā dñi moy
 ses intra veluz familiarit tandē intravit: quē

Richardus de arca mystica.

admodum et ad solam domini vocationem et reuelationem prius per nubem videre accepit. Multa etiam sunt in his omnibus sacramenta: que modo nec possunt: nec debent tractari per singula.

Quibus modis soleat omnis contemplatio contingere: mentis videlicet dilatatio: mentis subleuatio: et mentis alienatione. La. II.

Ribus autem modis ut mihi videatur contemplatio qualitas variat. Modo enim agitur mentis dilatatione: modo mentis subleuatione: aliquatenus mentis alienatione. Mentis dilatatio est: quando animi acies latius expandit et vehementius acuit: modum tamquam industrie humana nullatenus superreditur. Mentis subleuatio est: quando intelligentie vivacitas divinitus irradiata humana industrie metas transcedit: nec tamquam in mentis alienatione transire: ita ut supra se sit quod videatur: et tamen ab assuetis penitus non recedat. Mentis alienatio est: quoniam presentium memoria menti excidit: et in pegrinum quedam et humana industrie ignorantia animi statum diuine operationis transmutatione transit. Hoc tres contemplationis modos expiunt: quod usque ad summam eiusmodi gratiae arcem subleuari merentur. Primus itaque surgit ex industria humana: Tertius surgit ex so-

Liber V

La. II.

la gratia diuina: Mediis autem ex utriusque sur-
 git pmiertioe: hūane videlicet industrie: et diui-
 ne gratie. In primo gradu quasi arcam nostro la-
 bore fabricamus: quā ptemplandi arte nostro
 studio et industria compamus. In secundo gra-
 du arca supposita supportantiū humeris sub-
 leuat: et quasi pcedētis nubis vestigia sequit:
 cum industria satagente: et reuelatiois gratia
 coopante: et quasi pente cōtemplationis ra-
 dius dilataet. In tertio gradu arca in sancta
 sanctorū inserit et quasi intra vellum collocat:
 quādo cōtemplationis acumen ad intimum
 mentis sinū colligit: et ab exteriorū memoria
 obliuionis et alienatiōis velo secludit. Prim⁹
 itaq⁹ grad⁹ pertinet ad arce fabricatiōz. Secū-
 dus pertinet ad arce erectionē. Tertiū perti-
 net ad eiusdē arce introductionē: et veli obdu-
 ctionē. De pmo recte intelligit q ad abraam
 a dñō dicit: Leua oculos tuos et vide a loco i
 quo nunc es ad aquilonē et meridiem et ori-
 entē et occidentē: omnē terrā quā cōspicis dabo
 tibi et semi tuo. De scđo recte intelligit illđ qđ
 de moysi scribit: Ascēdit moyses d̄ capestrib⁹
 moab sup mōtē nebo i x̄ticē phasga ē hierico
 oñditq⁹ ei dñs oēm trā galaad usq⁹ dan. Ad
 tertium autē respicit: q dñs trāfiguratiōis sue
 testes in montē excelsum ductos nube lucida